(SiouDâCf© OMtaoíMtofâO (â©mr f¥X¥
o o

CNPJ: 19.036.474/0001-11

Ofício n.° 55/2023
Serviço: Presidência da Câmara Municipal de Careaçu
Assunto: Encaminhamento, Solicitação, faz.
Data: 23/11/2023

Excelentíssimo Senhor Tovar dos Santos Barroso,

Com cordial visita venho à presença de Vossa Excelência para expor e
requerer o que segue abaixo, esclarecendo que os assuntos seguintes foram debatidos na
17a Reunião Ordinária realizada nesta Casa no dia 22/11/2023:

1) Primeiramente informo que o PROJETO DE LEI N.° 18/2023 “ESTIMA A RECEITA
E FIXA A DESPESA DO MUNICíPIO DE CAREAçU PARA O EXERCíCIO DE 2024 E Dá
OUTRAS PROVIDêNCIAS ÿ ío\ aprovado em dois turnos de discussão e votação.

Assim, encaminho neste ato a proposição legal e conto com vossa presteza para
sancionar e promulgar a matéria e, após, enviar uma cópia da lei para compor o
acervo da Casa.

2) A pedido da edilidade e atendendo à solicitação dos atletas e dos pais das
crianças que praticam esportes, solicito providências com relação ao uso do
poliesportivo para realização de festas e eventos diversos, pois tem prejudicado
as atividades esportivas, já que para a realização das festas, o uso para os treinos

/ f 5 —»|
; Á i e jogos fica suspenso dias antes para que o local seja preparado e, após a
> ffi . i

^ v realização do evento, muitas vezes o poliesportivo está sujo, sem condições de

l fj uso-
3- | Importante ressaltar que atualmente nosso poliesportivo é usado praticamente de

Q — — j segunda a segunda para práticas esportivas de crianças, adolescentes, jovens e

cJ |̂ G ot adultos, ou seja, toda a população e de todas as idades precisa do local.
® ^ Na sessão do dia 21/11 esteve presente o Sr. Raphael Melo, treinador de vôlei no

||ts/ 'O |
1° J poliesportivo, para reivindicar que o ginásio poliesportivo seja utilizado

^ exclusivamente para fins esportivos e assim evitar que os treinos e até mesmo as
competições sejam prejudicadas e interrompidas.

f Avenida Femão Dias, 1500 • Centro • Careaçu-MG CEP:37.582-000 • Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br • E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

(gâOuOãCr® tMto[JD0(3B[ô)ê)O dkãacampo
CNPJ: 19.036.474/0001-11 CJ

3) Com relação ao Oficio da Senhora Vereadora Gheisa, já encaminhado à V. Exa.,
que solicita identificação das ruas da cidade, solicito especial atenção aos bairros
novos, especialmente aqueles localizados do lado de cima da Avenida Femão
Dias, porque muitas ruas ainda permanecem sem identificação, causando
diversos transtornos aos moradores e entregadores.

4) Conforme fora conversado na reunião realizada em vosso gabinete, gostaríamos
de endossar nossa solicitação de infraestrutura para o Distrito Industrial, na
esperança de que, com isso, mais empresas se interessem e se instalem em nosso
município, oferendo mais empregos e oportunidades para nossa população.

5) Ocupou também a tribuna em nossa sessão a Senhora Brunna Chiste e expos aos
presentes o drama que vive com o tratamento de seus três filhos, portadores de
uma doença genética rara. A Senhora Brunna reivindica reajuste da ajuda que é
fornecida aos pacientes que fazem tratamento fora do domicílio, pois o valor
pago atualmente não é suficiente para custear a viagem.

Todos os parlamentares se solidarizaram com sua justa solicitação e gostariam
de mais uma vez reiterar o pedido, que já fora apresentado pela edilidade, para
que o valor da TFL instituído pela Lei n.° 1.543/2018 seja reajustado de forma a
suprir as necessidades dos pacientes e seus acompanhantes.

Certa de poder contar com vossa atenção, antecipo meus agradecimentos e
subscrevo com elevados votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Karen de Campos Maia
Presidente da Câmara Municipal

Exmo. Sr.
Tovar dos Santos Barroso
D.D. Prefeito Municipal
CAREACU - MG

Avenida Fernão Dias, 1500 Centro Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 • Tel .: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg. leg.br • E-mail: camara@careacu.mg.leg.br